[bookmark: _GoBack]高新区（新市区）市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
（2023年第14号）
近日，我局接收到国家食品安全抽检检测信息系统的不合格食品核查处置信息，涉及我辖区12家食品经营主体，现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、高新区（新市区）阿勒泰路小索水产品店经营不符合食品安全标准食品的行为
（一）抽检基本情况
2023年5月29日乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）市场监督管理委托乌鲁木齐海关技术中心对当事人经营的草鱼进行抽检，抽样数量3.2kg。2023年6月26日出具了检验报告，检验结果为：经抽样检验，恩诺沙星项目不符合 GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：恩诺沙星超标。实测值1020μg/kg，标准指标为≤100μg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月27日，执法人员给当事人送达了《检验报告》《2023年食品安全抽样检验结果通知书》，提交整改报告，截至我局检查之日，该批次草鱼已销售完毕。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
经查，当事人于2023年5月29日从沙依巴克区北园春市场家云水产店购进草鱼30kg，进货价格17元/kg，销售价格23元/kg，货值金额690元。索建明向沙依巴克区北园春市场家云水产店索要了该店的营业执照复印件、进货票据，承诺达标合格证，并留存了相关凭证，该批草鱼于当日已销售完毕，无法召回。当事人在采购上述食品时查验了供货者的营业执照，索要了进货票据和检验合格证明，并保存了相关凭证。当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成销售农药残留超过食品安全标准限量的草鱼的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的营业执照及草鱼的合格证明，不知道所采购的食品不符合食品安全标准，故依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，决定对当事人不予行政处罚。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕  53号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格的原因系养殖环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.购进食用农产品需保存好进货票据。2.对店内食用农产品的合格证明文件开展自查。3.停止从不合格产品供应商处采购食品。
二、新市区河南东路宇果商行销售不符合食品安全标准的香蕉
（一）抽检基本情况
2023年5月23日，根据 2023年新疆网络食品专项抽检计划，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对美团平台上一名为“百香鲜果园（美特花园店）”店铺销售的国产香蕉经抽样检验，而美团平台上公示的《营业执照》的经营主体名称为“高新区（新市区）河南东路汇友果蔬店”，经核实，平台上公示的信息与实际经营者不符，实际经营者为新市区河南东路宇果商行。自治区产品质量监督检验研究院对当事人在美团平台上开设的店铺里网购了3.5kg国产香蕉进行了监督抽检。2023年6月17日出具了检验报告。检验结论为：经抽样检验，吡虫啉项目不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检测项目：吡虫啉.mg/kg，标准指标：≤0.05mg/kg，实测值：0.11mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月20日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，并启动核查处置。同时下达《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的国产香蕉，分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该批次国产香蕉已全部销售完毕，无法召回。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
现查实，上述香蕉系当事人 2023年5月23日从高新区（新市区）城北大道万果红水果仓储商行购进，共购进2件（每件11kg），购进价80元/件。其中18.5公斤按销售价格9.5/kg正常售出 ，销售总金额为175.75元，3.5公斤被检测机构通过网上购买用于检测，买样总金额72.7元，案涉香蕉货值金额共计248.45元。当事人在采购国产香蕉时查验了供货者的营业执照、索要了销售票据和国产香蕉的检测报告。当事人在采购上述食品时查验了供货者的营业执照，索要了进货票据和检验合格证明，并保存了相关凭证。当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成销售农药残留超过食品安全标准限量的生姜的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人对涉案食品的来源清楚，在采购上述食品时查验了供货者的营业执照及生姜的合格证明，不知道所采购的食品不符合食品安全标准，故依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，决定对当事人不予行政处罚。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕  47号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系种植环节的问题。针对上述问题，经营者进行如下整改：一是继续履行进货查验义务，留存购进商品的合格证明文件和相关进货票据，二是停止从抽检不合格供货商处采购食品。
三、乌鲁木齐高新技术产业开发区凤军果蔬线下体验店销售的不符合食品安全标准的生姜
　　（一）抽检基本情况
2023年5月25日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对乌鲁木齐高新技术产业开发区凤军果蔬线下体验店的生姜进行抽样检验，抽样数量：3.2kg。2023年6月19日出具了检验报告。检验结论为：经抽样检验，噻虫胺项目不符合 GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留 限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：噻虫胺，mg/kg。实测值0.46mg/kg，标准指标为≤0.2mg/kg。
　　（二）调查处置、产品控制情况。
2023年6月26日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，并启动核查处置。我局向当事人下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的生姜，分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局执法人员现场检查时止，该批次不合格食品已全部售罄。
　　（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
经核实，上述生姜是2023年5月24日从新联市场的高新区（新市区）城北大道杜际烈生姜大蒜销售部购进并开始销售，共购进1件（14公斤），280元/件，当事人采购生姜时查验了供货者的营业执照、进货票据、《市场准入检测合格证》，截至我局执法人员检查之日时，14公斤生姜已全部销售完毕（其中3.2kg用于抽检，买样价格27.93/公斤），按买样价格计算货值金额391.02元。当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成经营不符合食品安全标准的食品的行为，其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但由于当事人在购进生姜时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，并且当事人不知道其采购的生姜不符合食品安全标准，不合格生姜全部售出，已无法召回，故依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出了不予行政处罚的决定。
  不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕 51号
　　（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系生产环节的问题。针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.继续履行进货查验义务。 2.停止从不合格食品供应商处采购食品。
四、新市区河南西路纳西龙记火锅店使用不符合食品安全标准的复用餐饮具
（一）抽检基本情况
2023年5月28日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人使用的复用餐盘、复用餐碗进行抽样检验。2023年6月19日出具了检验报告，经抽样检验，复用餐碗的阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计），大肠菌群项目不符合 GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。检验项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠 计），mg/100cm²，实测值：0.015mg/100cm² ，标准指标：不得检出。大肠菌群/50cm²，实测值：检出，标准指标：不得检出。复用餐盘的阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）项目不符合 GB 14934-2016《食 品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。检验项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠 计），mg/100cm²，实测值：0.013mg/100cm²，标准指标：不得检出。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月25日，执法人员将《食品安全抽样结果通知书》《检验报告》送达给当事人，现场下发《责令改正通知书》，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该单位已整改完毕。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第（五）项的规定，我局对当事人作出警告的当场行政处罚决定。
当场处罚决定书文号：乌高（新）市监当罚〔2023〕22号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查后进行了如下整改：1.延长消毒时间至30分钟；2.增加餐具清洗时间，消毒程序严格做到除渣--洗涤--清洗--消毒程序进行；3.定期组织员工进行培训学习，安排专人按规范操作，进行日常消毒工作，并进行保洁确保消毒柜不随意开放。
五、高新区（新市区）长春南路铁锅门餐饮店使用不符合食品安全标准的复用餐饮具
（一）抽检基本情况
2023年5月29日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人店内使用的复用餐具进行抽样检验。2023年6月29日出具了《检验报告》，检验结论为：经抽样检验，阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）项目不符合 GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。检验项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠 计），mg/100cm² ，检验项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计），mg/100cm²，实测值：0.046mg/100cm²；标准指标：不得检出。
（2） 调查处置、产品控制情况
2023年7月3日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，并启动核查处置。下达《责令改正通知书》，责令当事人立即停止使用不符合食品安全标准的复用餐具，分析查找原因，向我局提交排查整改报告。截至我局执法人员现场检查时止，该单位已整改完毕。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第（五）项的规定，我局对当事人作出警告的当场行政处罚决定。
当场处罚决定书文号：乌高（新）市监当罚〔2023〕29号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查后进行了如下整改：1.延长消毒时间至30分钟；2.增加餐具清洗时间，消毒程序严格做到除渣--洗涤--清洗--消毒程序进行；3.定期组织员工进行培训学习，安排专人按规范操作，进行日常消毒工作，并进行保洁确保消毒柜不随意开放。
　　六、高新区（新市区）北一路千之味零食店销售不符合食品安全标准的生姜
　　（一）抽检基本情况
2023年5月24日，根据2023年新疆网络食品专项抽检计划，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托于对当事人在美团平台上开设的店铺网购了3.2kg生姜进行监督抽检。2023年6月18日出具检验报告，检验结论为：经抽样检验，噻虫胺项目不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：噻虫胺，mg/kg，标准指标≤0.2，实测值0.53。
　　（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月27日，执法人员将《食品安全抽样结果通知书》《检验报告》送达给当事人，现场下发《责令改正通知书》，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该批次生姜已全部销售完毕，无法召回。
　　（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
现查，上述生姜是当事人于2023年5月24日在新市区北一路小张蔬菜店以25元/kg的价格购入3.5kg，美团销售价格为24元/kg（其中3.2kg用于抽检，因流通网购存在优惠及配送费、打包费，实际抽检价格28.97元/kg），按美团销售价格计算货值金额为84元。截至我局检查之日止，因该批生姜购进数量少，售出的生姜已无法召回。当事人在采购上述食品时查验了供货者的营业执照，索要了进货票据和产地证明，并保存了相关凭证。当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成经营不符合食品安全标准的食品的行为，其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但由于当事人在购进生姜时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，并且当事人不知道其采购的生姜不符合食品安全标准，故依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出了不予行政处罚的决定。
  不予行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕42号
　　（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系种植环节的问题。针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.认真学习《中华人民共和国食品安全法》及实施条例，落实食品安全主体责任，完善各项食品安全管理制度，降低影响本单位的食品安全风险隐患。
2.认真履行采购食品的进货查验登记义务，严把采购关，查验供货者的许可证和产品合格证明，如实记录食品原料、食品添加剂、食品相关产品的名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、保质期、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，并保存相关凭证。记录和凭证保存期限不得少于产品保质期满后六个月；没有明确保质期的，保存期限不得少于二年。
3.停止从抽检不合格供货商处采购食品。
七、新市区绍兴中街李伟蔬菜副食品店销售的油麦菜不符合食品安全标准的食品
（1） 抽检基本情况
2023年5月22日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人销售的油麦菜进行了抽样检验，抽样数量：3.2kg。2023年6月18日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，甲氨基阿维菌素苯甲酸盐项目不符合 GB 2763-2021《食品安全国家标准 食 品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：甲氨基阿维菌素苯甲酸盐，mg/kg，实测值：0.076mg/kg，检验标准≤0.05mg/kg。
　　（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月21日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，并启动核查处置程序，并下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止经营不符合食品安全标准的油麦菜，分析查找原因，提交整改报告。截至我局检查之日止，油麦菜已销售完毕，无法召回。
　　（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
现查实，该店销售的油麦菜是当事人于2023年5月22日从高新区（新市区）城北大道赖元章蔬菜销售部购进，当事人共购进油麦菜34kg，进价3.5元/kg，共计119元；售价4元/kg，共计136元，货值金额136元。当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成销售农药残留超过食品安全标准限量的油麦菜的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人购进油麦菜时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，截至执法人员现场检查时，由于油麦菜为食品农产品，已全部售出，无法召回。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出不予行政处罚的决定。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕49号
　　（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系种植环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.购进食用农产品需保存好进货票据。2.对店内食用农产品的进货票据，检测报告等相关证明文件开展自查。3.停止从抽检不合格供货商处采购食品。
八、高新区（新市区）迎宾路楼兰秘烤店经营不符合食品安全标准的凉皮
（一）抽检基本情况
2023年5月26日，新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人店内销售的凉皮进行了食品安全抽样检验，抽样数量：1kg。2023年6月20日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。检测项目：脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）， g/kg，实测值：0.256g/kg，标准指标：不得检出。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月26日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《食品安全抽样检验结果通知书》，启动核查处置程序，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该店的凉皮已全部销售完毕，无法召回。
（2） 对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
经查，该店销售的凉皮是当事人于2023年5月26日从乌鲁木齐吃饭时间餐饮股份有限公司购进，共购进凉皮32公斤，每公斤5元，进价共计160元。当日凉皮全部销售完毕，共销售71份，每份凉皮450克，每份售价20元，售价共计1420元。当事人采购上述凉皮时索要了供货商相关资质、凉皮的检验合格证明，履行了进货查验义务。当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第五十五条第一款的规定，构成涉嫌采购不符合食品安全标准的食品原料行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十五条第一款的规定进行处罚，鉴于当事人虽然采购不符合食品安全标准的食品原料，但是其履行了进货查验义务，并不知道所采购的食品原料不符合食品安全标准，也如实说明进货来源，我局依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，决定对当事人不予处罚。
行政处罚决定书文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕50号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况。
事人自查分析不合格原因系生产环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.继续严格落实进货查验制度。2.停止从不合格食品供货商处采购食品。
九、乌鲁木齐市长福宫二宫餐饮有限公司使用不符合食品安全标准的复用餐饮具
（一）抽检基本情况
2023年6月20日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人使用的复用餐具进行抽样检验。2023年6月29日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）项目不符合 GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。检测项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计），mg/100cm²，实测值：0.011mg/100cm²，标准指标：不得检出。
 （二）调查处置、产品控制情况
2023年7月4日，执法人员将《食品安全抽样结果通知书》《检验报告》送达给当事人，现场下发《责令改正通知书》，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该处已整改完毕。
（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第（五）项的规定，我局于2023年8月23日对当事人作出警告的当场处罚决定。
处罚决定书文号：乌高（新）市监食当罚〔2023〕25号
（四）原因排查及食品经营者整改情况
当事人自查后进行了如下整改：1．延长消毒时间至30分钟；2．增加餐具清洗时间，消毒程序严格做到除渣--洗涤--清洗--消毒程序进行；3.定期组织员工进行培训学习，安排专人按规范操作，进行日常消毒工作，并进行保洁确保消毒柜不随意开放。
10、 高新区（新市区）城北大道安缘手拔鸡销售不符合食品安全标准的种鸡、芦花鸡
（一）抽检基本情况
2023年5月17日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人店内经销的种鸡、芦花鸡进行了抽样检验，种鸡抽样数量：3kg，芦花鸡抽样数量2.8kg。2023年6月14日出具了检验报告，检验结论为：种鸡经抽样检验，多西环素项目不符合 GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大 残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：多西环素，µg/kg实测值：184µg/kg，检验标准≤100µg/kg。芦花鸡经抽样检验，氟苯尼考，多西环素项目不符合 GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中 兽药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检验项目：氟苯尼考，µg/kg，多西环素，µg/kg，氟苯尼考，µg/kg，实测值：530.5µg/kg检验标准≤100µg/kg；多西环素，µg/kg，实测值：781µg/kg，检验标准≤100µg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年6月19日我局执法人员给当事人送达了《检验报告》和《国家食品安全抽样检验抽样单》，并启动核查处置程序，当场下达了《责令改正通知书》，责令当事人立即停止销售不符合食品安全标准的种鸡、芦花鸡，分析查找原因，提交整改报告。截至我局检查之日止，种鸡、芦花鸡已销售完毕，无法召回。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
现查实，该店销售的种鸡、芦花鸡（批次号：2023-5-15）是当事人于2023年5月15日从米东区陈鹏手拔鸡店购进，当事人共购进种鸡20.95KG，进价25元/公斤，共计523.75元；芦花鸡13.65KG，进价33元/公斤，共计：450.45元。当日，当事人以种鸡每公斤26元的价格对外销售，销售金额544.7元，以芦花鸡每公斤38元的价格对外销售，销售金额518.7元，货值金额共计1063.4元。当事人采购上述种鸡、芦花鸡时索要了供货商营业执照复印件、动物检疫合格证明和购进的进货票据。当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成销售农药残留超过食品安全标准限量的种鸡，芦花鸡的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人购进种鸡和芦花鸡时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，截至执法人员现场检查时，该批种鸡和芦花鸡已全部售出，无法召回。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出不予行政处罚的决定。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕48号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系养殖环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1、购进食用农产品需保存好进货票据。2、对店内食用农产品进行自查。
十一、高新区（新市区）河南东路明新湘菜店使用不符合食品安全标准的复用餐饮具
（一）抽检基本情况
2023年5月21日新疆维吾尔自治区产品质量监督检验研究院受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人使用的复用餐具进行抽样检验。2023年6月16日出具了检验报告，经抽样检验，阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计）项目不符合 GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求，检验结论为不合格。检测项目：阴离子合成洗涤剂（以十二烷基苯磺酸钠计），mg/100cm² ，实测值：0.018mg/100cm² ，标准指标：不得检出。
 （二）调查处置、产品控制情况
2023年6月26日，执法人员将《食品安全抽样结果通知书》《检验报告》送达给当事人，现场下发《责令改正通知书》，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该处已整改完毕。
（三）对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十六条第一款第（五）项的规定，我局于2023年7月3日对当事人作出警告的当场处罚决定。
处罚决定书文号：乌高（新）市监食当罚〔2023〕24号
（四）原因排查及食品经营者整改情况
当事人自查后进行了如下整改：1．延长消毒时间至30分钟；2．增加餐具清洗时间，消毒程序严格做到除渣--洗涤--清洗--消毒程序进行；3.定期组织员工进行培训学习，安排专人按规范操作，进行日常消毒工作，并进行保洁确保消毒柜不随意开放。
十二、高新区（新市区）北二路小刘商店销售不符合食品安全标准的土姜（姜）
（一）抽检基本情况
2023年6月7日中检溯源江苏技术服务有限公司受新疆维吾尔自治区市场监督管理局委托对当事人经营的土姜（姜）进行抽样检验，抽样数量6.104kg。2023年7月2日出具了检验报告，检验结论为：经抽样检验，噻虫胺项目不符合 GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。检测项目：噻虫胺，mg/kg，实测值：0.77mg/kg，标准指标：≤0.2mg/kg。
（二）调查处置、产品控制情况
2023年7月6日，执法人员将《食品安全抽样结果通知书》《检验报告》送达给当事人，现场下发《责令改正通知书》，责令当事人分析查找原因，提交整改报告和情况说明。截至我局检查之日止，该批次土姜（姜）已全部销售完毕，无法召回。
（三）产品来源追溯、对食品经营者违法违规行为依法处罚情况
经查，上述土姜（姜）是当事人于 2023年6月7日从高新区（新市区）城北大道张壮壮蔬菜店以23元/公斤购进14㎏（1件）。至我局检查之日止，已全部售出，按销售价格25元/公斤正常售出，案涉土姜（姜）货值金额共计350元。当事人在采购上述食品时查验了供货者的营业执照，索要了进货票据和检验合格证明，并保存了相关凭证。当事人的行为违反《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，构成销售农药残留超过食品安全标准限量的土姜（姜）的行为。其行为本应依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定进行处罚，但鉴于当事人购进土姜（姜）时履行了进货查验义务，能够如实说明进货来源及购进的数量，截至执法人员现场检查时，该批土姜（姜）已全部售出，无法召回。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百三十六条的规定，我局对当事人作出不予行政处罚的决定。
《不予行政处罚决定书》文号：乌高（新）市监不罚〔2023〕52号
（四）原因排查及食品生产经营者整改情况
当事人自查分析不合格原因系种植环节的问题，针对上述问题，经营者进行了如下整改：1.认真学习《中华人民共和国食品安全法》及实施条例，落实食品安全主体责任，完善各项食品安全管理制度，降低影响本店的食品安全风险隐患。
2.认真履行采购食品的进货查验登记义务，严把采购关，查验供货者的许可证和产品合格证明，如实记录食品原料、食品添加剂、食品相关产品的名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、保质期、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，并保存相关凭证。记录和凭证保存期限不得少于产品保质期满后六个月；没有明确保质期的，保存期限不得少于二年。
3.停止从抽检不合格供货商处采购食品。

  乌鲁木齐高新技术产业开发区
（乌鲁木齐市新市区）市场监督管理局
2023年9月7日